
Município de õanla Cruz do ôul
Ôecretâriã Municipal de Qooerno e cbesenvoloimenlo Gconômico

91uq Galoão Costa, 755 - Caixa ^osfal 4 • ^one (51) 3715-3331 • Cep 96Ô10-170 -ôanta Cruz do ôul- 9?d

DECRETO N.° 5.560, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2002.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo
3o, da Lei n° 3.820, de 03 de janeiro de 2002,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
199.225,00 (cento e noventa mil, duzentos e vinte e cinco reais), para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0701-0412300232.027 - Convênios com 6o GCI/BM - Lei n° 3.759 de 06/09/01

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (161)
R$16.000,00

0701-2884301052.031 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.03.00.00 - PIMES - Lei n° 3.399, de 15/07/99(169) R$91.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0801-2678201012.036 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e
Implementos Rodoviários

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (208) R$ 20.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal de Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.082 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - PAB
-FIXO

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (418)
R$50.000,00

'anta Cruz do Sul



w

^Município de (Santa Cruz do ôul
Ôecretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Sconômico

9íua Galoâo Costa, 755- Caixa Postal4 - Tone (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?J

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS

1301-0824400292.095 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (459) R$8.000,00
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (469)

R$1.500,00

Órgão - 15 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1501-1633101092.117 - Vale-Transporte e Vale-Alimentação ao Servidor da SMHCS
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

(549) R$11.800,00
1501-1648200592.119 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Habitação, Conservação e Segurança
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (553) R$400,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (566)....

R$ 525,00
SOMA R$199.225,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0701-0412300122.025 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Fazenda

3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários-Horas Extras (142)
R$16.000,00

0701-2884301052.031 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.09.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (175) R$ 91.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.082 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - PAB
-FIXO

3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações
(417) R$20.000,00

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (419)
R$30.000,00

'anta Cruz do Sul

"Voe (kyÔM, *Doz Scutyoe: Salve 1/édaá."



Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecrelariã cMunicipãl de Gooerno e tyesenooloimento Gconômico

9iua Çâloâo Costa. 755 - Caixa 9ostal 4 - Tone (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?d

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS

1301-0824400292.095 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (464)
R$525,00

3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (465) R$ 1.500,00

1301-0824400292.096 - Programas de Assistência Social
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (488).

R$8.000,00

Órgão - 15 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1501-1648200592.119 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Habitação, Conservação e Segurança

3.1.9.0.11.01.00.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (552)
R$12.200,00

Órgão - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 99 - Reserva de Contingência

9999-9999999999.999 - Reserva de Contingência
9.9.9.9.99.00.00.00 - Reserva de Contingência (572) R$ 20.000,00

SOMA R$199.225,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 27 de novembro de 2002.

Registre-se, publiqu^-se e cympra-se

GASTÃO ROBi^TO SCHMITT
Secretário Municipal de Administração

'anta Cruz do Sul

'"Doe OnqâM, Voe Smyie: Satve tyidaà-"

TAN MORAES

fefeito Municipal


